L’altro aspetto da tenere in conto, invece, riguarda la competenza giurisdizionale dello 
iudex provinciae e richiede ugualmente il confronto tra le due disposizioni. 

 Se accogliamo l’ipotesi che pare più accreditata, secondo la quale competente era il 
governatore della provincia in cui il naufragio era avvenuto, ne consegue che CTh.13.9.2 
avrebbe dovuto gioco forza avere efficacia in tutto l’impero, in quanto potremmo immaginare 
il caso della nave diretta a Costantinopoli o ad altro portus situato pur sempre in oriente, e il 
naufragio si fosse verificato in località orientale o comunque vicina alla destinazione. Lo iudex 
provinciae della pars Orientis che si fosse trovato a dirigere la quaestio non avrebbe potuto non 
tenere conto di CTh.13.9.2, costituzione accepta in pars Occidentis, ai fini del computo dei 
termini. 

Ma, a maggior ragione, questa congettura dovrebbe valere anche nel caso in cui fosse 
accolta l’interpretazione di Gotofredo, quindi valesse la competenza territoriale del 
governatore della provincia tributaria delle derrate trasportate dalle navi. 

Il libro successivo della codificazione ci restituisce un altro esemplare degno di nota, cioè 
CTh.14.9.1, emanato il 12 marzo del 370: 

IMPPP. VAL(ENTINI)ANUS, VALENS ET GR(ATI)ANUS AAA. AD OLYBRIUM 

P(RAEFECTUM) U(RBI).  Quicumque ad urbem discendi cupiditate veniunt, primitus ad magistrum 
census provincialium iudicum, a quibus copia est danda veniendi, eiusmodi litteras perferant, ut oppida 
hominum et natales et merita expressa teneantur; deinde ut in primo statim profiteantur introitu, quibus 
potissimum studiis operam navare proponant; tertio ut hospitia eorum sollicite censualium norit officium, 
quo ei rei impertiant curam, quam se adseruerint expetisse. Idem inmineant censuales, ut singuli eorum 
tales se in conventibus praebeant, quales esse debent, qui turpem inhonestamque famam et consociationes, 
quas proximas putamus esse criminibus, aestiment fugiendas neve spectacula frequentius adeant aut 
adpetant vulgo intempestiva convivia. Quin etiam tribuimus potestatem, ut, si quis de his non ita in urbe 
se gesserit, quemadmodum liberalium rerum dignitas poscat, publice verberibus adfectus statimque 
navigio superpositus abiciatur urbe domumque redeat. His sane, qui sedulo operam professionibus 
navant, usque ad vicesimum aetatis suae annum Romae liceat commorari. Post id vero tempus qui 
neglexerit sponte remeare, sollicitudine praefecturae etiam impurius ad patriam revertatur. Verum ne 
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haec perfunctorie fortasse curentur, praecelsa sinceritas tua officium censuale commoneat, ut per singulos 
menses, qui vel unde veniant quive sint pro ratione temporis ad Africam vel ad ceteras provincias 
remittendi, brevibus comprehendat, his dumtaxat exceptis, qui corporatorum sunt oneribus adiuncti. 
Similes autem breves etiam ad scrinia mansuetudinis nostrae annis singulis dirigantur, quo meritis 
singulorum institutionibusque compertis utrum quandoque nobis sint necessarii, iudicemus. DAT. IIII ID. 
MART. TREV(IRIS) VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS.